
 
  

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736   

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

www.araputanga.mt.gov.br 

 

1 

Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2019 
      EDITAL COMPLEMENTAR Nº 006/2019 

 
 

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2019 da 
Prefeitura Municipal de Araputanga – MT, nos termos dos itens 1.6 e 17.7 do Edital nº. 
01/2019, visando atender aos Princípios constitucionais legalidade, da impessoalidade, da 
moralidade, da publicidade e da eficiência, com fulcro no art.37 da Constituição Federal de 
1988; 

 
 

 CONSIDERANDO a divulgação do gabarito preliminar em 06/01/2020; 
 
 CONSIDERANDO o término do período de recurso conforme previsto no Edital de 
Processo Seletivo Simplificado nº 01/2019; 
 

RESOLVE:  

 1º – Em atendimento ao “Cronograma do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 
01/2019 e ao Item 10”, da Prefeitura Municipal de Araputanga/MT, DIVULGAR Respostas 
aos Recursos Interpostos e o Gabarito Oficial das provas objetivas, conforme segue:  

 
a) ANEXO I – RESPOSTAS AOS RECURSOS 

 
b) ANEXO II – GABARITO OFICIAL 

 
 
2º - Este Edital Complementar encontra-se a disposição dos interessados no Quadro 

Mural da Prefeitura Municipal de Araputanga – MT e no endereço eletrônico: 
www.araputanga.mt.gov.br, a partir desta data. 

 

Araputanga – MT, 14 de janeiro de 2020. 

 

 

 

JOEL MARINS DE CARVALHO 

Prefeito Municipal 

   ROSANA ANTÔNIA MOREIRA 

Presidente da COPSS 

 
 

ANA PAULA FERREIRA NEVES DA SILVA        GLEICIANE HAUGO DOS REIS 
Membro     Membro 

 



 
  

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736   

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

www.araputanga.mt.gov.br 

 

2 

Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

ANEXO I – RESPOSTAS AOS RECURSOS 
 

  

RECURSO 
INSCRIÇÃO 

Nº DA 
QUESTÃO CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO RESPOSTA 

1 381 30 
SUENE PEREIRA 
FERREIRA FERNANDES 

PROFESSOR DE 
PEDAGOGIA 

INDEFERIDO 
Recurso elaborado de forma superficial impossibilitando a 
identificação do suposto equívoco mencionado. 

2 405 24 
VALÉRIA DOS SANTOS 
TERRADAS 

MONITOR DE 
CRECHE 

INDEFERIDO 

A questão refere-se a uma progressão aritmética, que ao 
simplificar-se resume em uma sequência numérica simples, 
levando em consideração expressões numéricas, ou seja, 
questão elaborada com o conteúdo programático previsto em 
edital. 

3 
405 26 

VALÉRIA DOS SANTOS 
TERRADAS 

MONITOR DE 
CRECHE 

DEFERIDO 

Banca examinadora acata o recurso da candidata e altera o 
gabarito preliminar, considerando o resultado correto da 
questão. 

4 

405 28 
VALÉRIA DOS SANTOS 
TERRADAS 

MONITOR DE 
CRECHE 

INDEFERIDO 

A questão refere-se a uma multiplicação de capital por juros, 
que ao simplificar-se resume em uma operação de 
multiplicação e adição, levando em consideração a resolução 
de uma situação problema, ou seja, questão elaborada com o 
conteúdo programático previsto em edital. 

5 405 25 
VALÉRIA DOS SANTOS 
TERRADAS 

MONITOR DE 
CRECHE 

INDEFERIDO 

A questão refere-se a uma multiplicação de capital por juros, 
que ao simplificar-se resume em uma operação de 
multiplicação e adição, levando em consideração a resolução 
de uma situação problema, ou seja, questão elaborada com o 
conteúdo programático previsto em edital. 

6 523 28 
DARLETYZANNY DAYANE 
ROSALVES DA SILVA 

MONITOR DE 
CRECHE 

INDEFERIDO 

A questão refere-se a uma multiplicação de capital por juros, 
que ao simplificar-se resume em uma operação de 
multiplicação e adição, levando em consideração a resolução 
de uma situação problema, ou seja, questão elaborada com o 
conteúdo programático previsto em edital. 



 
  

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736   

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

www.araputanga.mt.gov.br 

 

3 

Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

7 523 26 DARLETYZANNY DAYANE 
ROSALVES DA SILVA 

MONITOR DE 
CRECHE 

DEFERIDO 
Banca examinadora acata o recurso da candidata e altera o 
gabarito preliminar, considerando o resultado correto da 
questão. 

8 480 27 ELIZEU DE SOUZA SILVA PSICÓLOGO INDEFERIDO 
Questão elaborada de forma clara e objetiva, exigindo do 
candidato conhecimento e interpretação. 

9 627 25 
GHESSICA MAYARA 
BATISTA SILVA 

DENTISTA PSF DEFERIDO Questão anulada, conforme argumentação da candidata.  

10 68 29 
LIGIA KARLA DOS 
SANTOS REZENDE 

FARMACÊUTICO INDEFERIDO Recurso sem fundamentação legal e embasamento técnico. 

11 193 16 
RAYELLEN ROBERTA 
BORGES DE FREITAS 

DENTISTA PSF INDEFERIDO 

A questão pede que o candidato, identifique a EXCEÇÃO de 
qual das culturas o Estado de Mato Grosso lidera em 
produtividade, e o recurso apresentado, corrobora a alternativa 
correta indicada. 

12 322 5 
VALÉCIA BASILIO DE 
ALMEIDA 

APOIO 
ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

INDEFERIDO 

A questão coincidente é de domínio público, não tendo sido 
informado o registro de direitos autorais e nem estes 
reclamados, não configurando, portanto, violação da 
propriedade intelectual ou plágio. 

13 

381 10 
SUENE PEREIRA 
FERREIRA FERNANDES 

PROFESSOR DE 
PEDAGOGIA 

INDEFERIDO 
O equívoco de digitação apresentado não afeta na resolução 
da questão, visto que a mesma, traz como objetivo o 
conhecimento da utilização das palavras indicadas. 

14 

381 16 
SUENE PEREIRA 
FERREIRA FERNANDES 

PROFESSOR DE 
PEDAGOGIA 

INDEFERIDO 

A questão pede que o candidato, identifique a EXCEÇÃO de 
qual das culturas o Estado de Mato Grosso lidera em 
produtividade, e o recurso apresentado, corrobora a alternativa 
correta indicada. 

 
 

 

 



 
  

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736   

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

www.araputanga.mt.gov.br 

 

4 

Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

 

ANEXO II – GABARITO OFICIAL 

NUTRICIONISTA 

1 – B 2 – B 3 – C 4 – D 5 – A 6 – D 7 – B 8 – A  9 – B  10 – D  

11 – A 12 – C  13 – C 14 – C 15 – A 16 – B 17 – D 18 – A 19 – D 20 - A 

21 – C 22 – D 23 – D 24 – A 25 – B 26 – A 27 – D 28 – B 29 – C 30 - A 

 
DENTISTA 

1 – B 2 – B 3 – C 4 – D 5 – A 6 – D 7 – B 8 – A  9 – B  10 – D  

11 – A 12 – C  13 – C 14 – C 15 – A 16 – B 17 – D 18 – A 19 – D 20 - A 

21 – B 22 – C 23 – B 24 – A 25 – 
ANULADA 

26 – A 27 – D 28 – B 29 – B 30 - C 

 
PSICÓLOGO 

1 – B 2 – B 3 – C 4 – D 5 – A 6 – D 7 – B 8 – A  9 – B  10 – D  

11 – A 12 – C  13 – C 14 – C 15 – A 16 – B 17 – D 18 – A 19 – D 20 - A 

21 – D 22 – D 23 – C 24 – A 25 – B 26 – B 27 – D 28 – B 29 – C 30 – C 

 
ENFERMEIRO 

1 – B 2 – B 3 – C 4 – D 5 – A 6 – D 7 – B 8 – A  9 – B  10 – D  

11 – A 12 – C  13 – C 14 – C 15 – A 16 – B 17 – D 18 – A 19 – D 20 - A 

21 – B 22 – A 23 – C 24 – A 25 – A 26 – C 27 – A 28 – C 29 – C 30 – D 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

1 – B 2 – B 3 – C 4 – D 5 – A 6 – D 7 – B 8 – A  9 – B  10 – D  

11 – A 12 – C  13 – C 14 – C 15 – A 16 – B 17 – D 18 – A 19 – D 20 - A 

21 – A 22 – D 23 – A 24 – D 25 – B 26 – A 27 – A 28 – A 29 – B 30 – D 

 

PROFESSOR DE PEDAGOGIA 

1 – B 2 – B 3 – C 4 – D 5 – A 6 – D 7 – B 8 – A  9 – B  10 – D  

11 – A 12 – C  13 – C 14 – C 15 – A 16 – B 17 – D 18 – A 19 – D 20 – A 

21 – A 22 – D 23 – A 24 – D 25 – B 26 – A 27 – A 28 – C 29 – D 30 – A 

 
FARMACÊUTICO 

1 – B 2 – B 3 – C 4 – D 5 – A 6 – D 7 – B 8 – A  9 – B  10 – D  

11 – A 12 – C  13 – C 14 – C 15 – A 16 – B 17 – D 18 – A 19 – D 20 - A 

21 – D 22 – A 23 – C 24 – A 25 – D 26 – A 27 – B 28 – D 29 – C 30 – C 

 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

1 – B 2 – D 3 – A 4 – C 5 – D 6 – B 7 – C 8 – A 9 – B 10 – A 

11 – A 12 – C  13 – C 14 – C 15 – A 16 – B 17 – D 18 – A 19 – D 20 - A 

21 – D 22 – A 23 – D 24 – B 25 – C 26 – D 27 – B 28 – C 29 – A 30 – D 

 

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – MONITOR DE CRECHE 

1 – B 2 – D 3 – A 4 – C 5 – D 6 – B 7 – C 8 – A 9 – B 10 – A 

11 – A 12 – C  13 – C 14 – C 15 – A 16 – B 17 – D 18 – A 19 – D 20 - A 

21 – C 22 – A 23 – D 24 – B 25 – C 26 – D 27 – B 28 – C 29 – A 30 – A 

 

AUXILIAR ADMINSTRATIVO 

1 – B 2 – D 3 – A 4 – C 5 – D 6 – B 7 – C 8 – A 9 – B 10 – A 

11 – A 12 – C  13 – C 14 – C 15 – A 16 – B 17 – D 18 – A 19 – D 20 - A 

21 – B 22 – D 23 – B 24 – C 25 – A 26 – D 27 – A 28 – C 29 – B 30 – B 



 
  

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736   

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

www.araputanga.mt.gov.br 

 

5 

Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

 

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 

1 – B 2 – D 3 – A 4 – C 5 – D 6 – B 7 – C 8 – A 9 – B 10 – A 

11 – A 12 – C  13 – C 14 – C 15 – A 16 – B 17 – D 18 – A 19 – D 20 - A 

21 – B 22 – A 23 – A 24 – D 25 – B 26 – D 27 – D 28 – B 29 – A 30 – B 

 

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 

1 – B 2 – D 3 – A 4 – C 5 – D 6 – B 7 – C 8 – A 9 – B 10 – A 

11 – A 12 – C  13 – C 14 – C 15 – A 16 – B 17 – D 18 – A 19 – D 20 - A 

21 – B 22 – A 23 – A 24 – D 25 – B 26 – D 27 – D 28 – B 29 – A 30 – B 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

JOEL MARINS DE CARVALHO 

Prefeito Municipal 

   ROSANA ANTÔNIA MOREIRA 

Presidente da COPSS 

 
 

ANA PAULA FERREIRA NEVES DA SILVA        GLEICIANE HAUGO DOS REIS 
Membro     Membro 

 

 


